ความสำคัญของการคุ้มครองสิทธิเด็กเป็นพิเศษนั้น เป็นที่ยอมรับในระดับสากลว่าเด็กเป็นกลุ่มบุคคลที่ต้องได้รับการดูแลและการปฏิบัติที่แตกต่างจากผู้ใหญ่ โดยหลักการดังกล่าวปรากฏทั้งในกฎหมายมหาชนระหว่างประเทศและกฎหมายไทย เช่น ปฎิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491) ปฎิญญาสากลว่าด้วยสิทธิเด็ก ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491) ปฎิญญาสากลว่าด้วยสิทธิเด็ก ค.ศ. 1959 (พ.ศ. 2502) อนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก ค.ศ. 1989 (พ.ศ. 2532) รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 และกฎหมายภายในประเทศอีกหลายฉบับ นอกจากนี้ ประเทศไทยยังให้ความสำคัญกับเด็กโดยการกำหนดการพัฒนาและคุ้มครองเด็กไว้ในแผนยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี (พ.ศ. 2561-2580) ด้านพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์และ

เสริมสร้างศักยภาพมนุษย์, แผนพัฒนาเด็กและเยาวชนแห่งชาติ พ.ศ.

อย่างไรก็ตาม ความคิดเรื่องศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ดังกล่าวนี้ ส่วนมากจะปรากฏในรูปของวาทกรรมและความคิดเชิงปรัชญาเป็นส่วนมาก แต่หลังเหตุการณ์สงครามโลกครั้งที่หนึ่งเริ่มมีการรับรองศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ให้มีการปรากฏอยู่ในตัวบทของกฎหมายอย่างเป็นทางการมากขึ้น เช่น ในรัฐธรรมนูญของฟินแลนด์ ปี ค.ศ. 1919 (พ.ศ. 2462) มาตรา 6 กำหนดให้ประชาชนของฟินแลนด์ทุกคนจะมีกฎหมายคุ้มครองในชีวิต ศักดิ์ศรี เสรีภาพ และทรัพย์สิน หรือ ในรัฐธรรมนูญของนิการากัว ปี ค.ศ. 1939 (พ.ศ. 2482) มาตรา 100 (4) ได้กำหนดรับรองคุ้มครองศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์สำหรับคนทำงาน หรือรัฐธรรมนูญของคิวบา ปี ค.ศ. 1940 (พ.ศ. 2483) ได้กำหนดให้การเลือกปฏิบัติบนพื้นฐานของเพศ เชื้อชาติ สีผิว ชนชั้นหรือบนพื้นฐานอื่น ที่เป็นการลดศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ถือเป็นสิ่งที่ผิดกฎหมายและเป็นโทษ (เกรียงไกร เจริญธนาวัฒน์, 2562, หน้า 65)

เหตุการณ์สำคัญที่ทำให้ศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ถูกกำหนดรับรองให้เป็นเรื่องสำคัญที่จะต้องได้รับการคุ้มครองและส่งผลให้มีการกำหนดเรื่องศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ไว้เป็นกฎหมาย โดยไม่สามารถที่จะหลีกเลี่ยงได้ คือ เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นในช่วงสงครามโลกครั้งที่สอง ทั้งการฆ่าล้างเผ่าพันธุ์ชาวยิว (The Holocaust) หรือการสังหารหมู่หนานกิง (Nanjing Massacre) ซึ่งเป็นการกระทำที่เลวร้ายต่อความเป็นมนุษย์ จึงเกิดการตระหนักในคุณค่าของความเป็นมนุษย์และศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ ทำให้เกิดการปฏิวัติทางความคิดในเรื่องการคุ้มครองคุณค่าของมนุษย์และศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ และได้ถูกรับรองศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์อย่างเป็นทางการ โดยปรากฏในส่วนของอารัมภบทในกฎบัตรสหประชาชาติ ค.ศ. 1945 (พ.ศ. 2488) ว่า “เราบรรดาประชาชนแห่งสหประชาชาติได้ตั้งเจตจำนงที่จะช่วยชนรุ่นหลังให้พ้นจากภัยพิบัติแห่งสงคราม ซึ่งได้นำความวิปโยคอย่างสุดจะพรรณามาสู่มนุษยชาติในชั่วชีวิตของเราถึงสองครั้งแล้ว และที่จะยืนยันความเชื่อมั่นในสิทธิมนุษยชน

และมนุษยธรรม และส่งเสริมและสนับสนุนการเคารพสิทธิมนุษยชนและอิสรภาพอันเป็นหลักมูลสำหรับทุก ๆ คน โดยปราศจากความแตกต่างในทางเชื้อชาติ เพศ ภาษา หรือศาสนา” หรือที่ปรากฏอยู่ในปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491) ที่ได้ระบุเรื่องของศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์อยู่ในอารัมภบทว่า “โดยที่การยอมรับศักดิ์ศรีแต่กำเนิด และสิทธิแห่งความเท่าเทียมกันอันมิอาจเพิกถอนได้ของสมาชิกทั้งมวลแห่งครอบครัวมนุษยชาติ เป็นพื้นฐานแห่งอิสรภาพ ความยุติธรรมและสันติภาพในโลก” และในส่วนของข้อ 1 ของปฏิญญาได้กล่าวไว้อีกว่า

แต่ทั้งนี้กฎหมายของเยอรมันเองก็ได้ให้การคุ้มครองชีวิตของทารกในครรถ์มารดาโดยถือว่ามิศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ และควรได้รับการคุ้มครองเช่นกัน และมีคำวินิจฉัยของศาลรัฐธรรมนูญของเยอรมันในวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 1975 (พ.ศ. 2518) ได้วินิจฉัยว่าการเริ่มต้นชีวิตมนุษย์ว่า “เมื่อพิจารณาตามหลักเกณฑ์ทางชีววิทยา สรีรวิทยาแล้ว ชีวิตมนุษย์จะ

เริ่มต้นขึ้นที่ช่วงเวลาประมาณ 14 วัน นับแต่ตั้งครรภ์ ซึ่งคือระยะการฝังตัวของตัวอ่อนที่ผนังมดลูก” (Edward Manier, 1977, pp.

## 3. การคุ้มครองศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ของเด็ก

### 3.1 วิวัฒนาการเกี่ยวกับสถานะของเด็กในการคุ้มครองศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์

การคุ้มครองสิทธิเด็ก เริ่มมีการบัญญัติอยู่ในปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491) และกติการะหว่างประเทศต่าง ๆ แต่ยังไม่มีความชัดเจนหรือเหมาะสมในการให้ความ คุ้มครองเด็ก ต่อมาหลังจากการปฏิวัติอุตสาหกรรมและการประท้วงเกี่ยวกับสิทธิสตรี ประเด็น เกี่ยวกับการคุ้มครองสิทธิเด็กจึงกลับมาได้รับความสนใจอีกครั้งหนึ่ง และในช่วงศตวรรษที่ 20 สันนิบาตชาติได้มีการออกมติรับรอง “ปฏิญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก” ในปี ค.ศ. 1924 (พ.ศ. 2467) โดยมีสาระสำคัญในเรื่องของการปกป้องเด็กจากความอดอยากหิวโหยและความต้องการทางวัตถุ และในปี ค.ศ. 1959 (พ.ศ. 2502) สมัชชาทั่วไปของสหประชาชาติได้มีมติรับรอง “ปฏิญญาว่าด้วย สิทธิเด็ก” ฉบับใหม่ และในปี ค.ศ. 1789 (พ.ศ. 2332) ได้มีการสนับสนุนให้มีการเปลี่ยนรูปแบบ ของ “ปฏิญญา” เป็น “อนุสัญญา” โดยรัฐบาลของประเทศโปแลนด์ได้เสนอร่างอนุสัญญาว่าด้วย

สิทธิเด็ก และคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนของสหประชาชาติได้เข้ามาดำเนินการต่อจนมีอนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก ที่มีผลบังคับใช้เมื่อ 2 กันยายน ค.ศ. 1990 (พ.ศ. 2533) ซึ่งอนุสัญญาดังกล่าวในปัจจุบันประเทศที่เป็นสมาชิกขององค์กรสหประชาชาติมากกว่า 180 ประเทศได้ให้สัตยาบันรับรองอนุสัญญานี้

ทั้งนี้ การพิจารณาเกี่ยวกับสถานะของเด็กกับการคุ้มครองสิทธิของเด็ก ซึ่งรวมถึงการคุ้มครองศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ของเด็กด้วยนั้น ในอดีตมีแนวความคิดในการมองเด็กในสถานะ

“วัตถุแห่งสิทธิ” มาเป็นตัวเด็กเองนั้นอยู่ในสถานะ “ประชาชนแห่งสิทธิ” ที่จะต้องถูกคุ้มครองสิทธิและจะต้องคำนึงถึงความต้องการหรือสิทธิโดยตรง ไม่ได้อิงกับบิดามารดาหรือผู้ใหญ่อีกต่อไป

โดยในศตวรรษที่ 20 เริ่มมีความชัดเจนในการคำนึงถึงความสำคัญของการคุ้มครองสิทธิของเด็ก โดยในปี ค.ศ. 1924 (พ.ศ. 2467) สภานิติบัญญัติแห่งชาติ (the Assembly of the League of Nations) ได้ผ่านข้อมติ (Resolution) เพื่อรับรองคำประกาศว่าด้วยสิทธิเด็ก (the Declaration of the Rights of the Child) ซึ่งเป็นการยกสิทธิของเด็กให้เป็นที่ยอมรับกันในระดับสากล

1959 (พ.ศ. 2502) ในวันที่ 20 พฤศจิกายน ค.ศ. 1959 (พ.ศ. 2502) ในฐานะเป็นปฏิญญานับแรกที่รับรองสิทธิเด็กให้มีสิทธิพลเมืองและสิทธิทางการเมืองเป็นฉบับแรก และกำหนดการคุ้มครองสิทธิเด็กที่สำคัญ อาทิ เด็กทุกคนมีสิทธิได้รับการคุ้มครองและรับการพัฒนาในทุก ๆ ด้านอย่างเต็มที่ สิทธิที่จะได้รับความรัก ความมั่นคง ความเข้าใจและความอบอุ่น สิทธิที่จะได้รับการคุ้มครองจากการทอดทิ้ง กระทบาารุณและแสวงหาประโยชน์จากเด็กทุกรูปแบบ ปฏิญญานี้จึงเป็นการให้ความสำคัญแก่หลักการไม่เลือกปฏิบัติต่อเด็ก และ หลักประโยชน์สูงสุดของเด็กอย่างมีนัยสำคัญ ทั้งนี้ ปฏิญญานับนี้ไม่มีผลบังคับในทางกฎหมาย และเป็นเพียงแนวปฏิบัติให้แก่รัฐสมาชิกในการดำเนินการต่าง ๆ ภายในรัฐเพื่อให้หลักประกันในการคุ้มครองเด็ก แต่ปฏิญญานับนี้ก็คือเป็นจุดเริ่มต้นของการที่มีแนวทางที่ชัดเจนในการคุ้มครองสิทธิเด็กที่ส่งผลให้รัฐต่าง ๆ ให้ความสำคัญกับการอนุวัติการให้กฎหมายของตน สอดคล้องกับหลักการและเจตนารมณ์ของข้อผูกพันระหว่างรัฐในเรื่องนี้อย่างเป็นทางการ

#### 9.1.5 อนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก ค.ศ. 1989 (พ.ศ. 2532) (The Convention of the Rights of the Child, 1989)

อนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็กถือได้ว่าเป็นกฎหมายมหาชนระหว่างประเทศฉบับแรก มีจำนวน 54 มาตรา (Article) ที่มีผลบังคับให้รัฐภาคีจะต้องปฏิบัติตาม ในการให้ความคุ้มครองและส่งเสริมเด็กขั้นพื้นฐานได้อย่างแท้จริง เนื่องจากการคุ้มครองเด็กในปฏิญญาแห่งกรุงเจนีวาว่าด้วยสิทธิเด็ก ค.ศ. 1924 (พ.ศ. 2467) ปฏิญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491) และปฏิญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก ค.ศ. 1959 (พ.ศ. 2502) นั้นเป็นเพียงถ้อยแถลงในส่วนหลักการทั่วไปเท่านั้น โดยเป็นเพียงข้อผูกพันทางศีลธรรมและทางการเมือง จึงยังไม่มีผลผูกพันในทางกฎหมาย ในการจัดทำอนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก ค.ศ. 1989 (พ.ศ. 2532) มีจุดเริ่มต้นเมื่อ ค.ศ. 1978 (พ.ศ. 2521) สาธารณรัฐโปแลนด์ได้นำเสนอต่อคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งสหประชาชาติ ให้มีการปรับแก้ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิเด็ก ค.ศ. 1959 (พ.ศ. 2502) ให้มีสถานะเป็นอนุสัญญา เพื่อให้มีผลบังคับและผูกพันให้รัฐภาคีปฏิบัติตาม และบรรลุวัตถุประสงค์อย่างแท้จริง ซึ่งต่อมาในปี ค.ศ. 1979 (พ.ศ. 2522)

จึงเริ่มต้นการยกร่างอนุสัญญาตามข้อเสนอของสาธารณรัฐโปแลนด์โดยได้มีการพิจารณาข้อมติร่างอนุสัญญา จนกระทั่งแล้วเสร็จในวันที่ 20 พฤศจิกายน ค.ศ. 1989 (พ.ศ. 2532) รวมใช้เวลากว่า 10 ปี และที่ประชุมใหญ่สมัชชาแห่งองค์การสหประชาชาติ มีมติเป็นเอกฉันท์ ในการรับรองอนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก ค.ศ. 1989 (พ.ศ. 2532) โดยเปิดให้มีการลงนามสัตยาบันและภาคยานุวัติในวันที่ 26 มกราคม ค.ศ. 1990 (พ.ศ. 2533) และมีการประกาศใช้อนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก ในวันที่ 2 กันยายน ค.ศ. 1990 (พ.ศ. 2533)

ในปัจจุบัน อนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก ค.ศ. 1989 (พ.ศ. 2535) มีประเทศต่าง ๆ เข้าเป็นภาคีถึง 196 ประเทศและมีเพียงสหรัฐอเมริกาประเทศเดียวเท่านั้นที่ยังไม่ได้เข้าร่วมเป็นภาคีตามอนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก ส่วนประเทศไทยได้ทำการลงนามภาคยานุวัติอนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก ค.ศ. 1989 (พ.ศ. 2532) ในวันที่ 12 กุมภาพันธ์ ค.ศ. 1992 (พ.ศ. 2535) โดยอนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก มีผลใช้บังคับ เมื่อวันที่ 26 เมษายน ค.ศ. 1992 (พ.ศ. 2535) การเข้าร่วมเป็นภาคีแห่งอนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก ค.ศ. 1989 (พ.ศ. 2532) มีผลให้รัฐที่ให้สัตยาบันหรือภาคยานุวัติเข้าผูกพันเป็นภาคีอนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก ค.ศ. 1989 (พ.ศ. 2532) จะต้องปฏิบัติตามพันธกรณีแห่งอนุสัญญา โดยองค์การสหประชาชาติได้จัดตั้ง คณะกรรมการว่าด้วยสิทธิเด็ก (The Committee on the Rights of the Child) ทำหน้าที่เป็นผู้ตรวจสอบการปฏิบัติและการเคารพสิทธิเด็กของรัฐภาคี

**9.1.7 อนุสัญญาองค์การแรงงานระหว่างประเทศ ฉบับที่ 182 ว่าด้วยการห้ามและการดำเนินการโดยทันที เพื่อขจัดรูปแบบที่เลวร้ายที่สุดของการใช้แรงงานเด็ก ค.ศ. 1999 (พ.ศ. 2542) (Worst Forms of Child Labour Convention, 1999 (No. 182))**

อนุสัญญาขององค์การแรงงานระหว่างประเทศ ที่เกี่ยวข้องกับการคุ้มครองเด็กในเรื่องของการทำงาน นอกจากอนุสัญญาองค์การแรงงานระหว่างประเทศ ฉบับที่ 138 ว่าด้วยอายุขั้นต่ำ ค.ศ. 1973 (พ.ศ. 2516) ที่ได้กล่าวข้างต้น ยังมีอนุสัญญาองค์การแรงงานระหว่างประเทศ ฉบับที่ 182 ว่าด้วยการห้ามและการดำเนินการโดยทันที เพื่อขจัดรูปแบบที่เลวร้ายที่สุดของการใช้แรงงานเด็ก ค.ศ. 1999 (พ.ศ. 2542) ที่กำหนดเงื่อนไขเพื่อขจัดรูปแบบที่เลวร้ายที่สุดของการใช้แรงงานเด็ก โดยประเทศไทยให้สัตยาบันอนุสัญญานี้เมื่อวันที่ 16 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2544 สาระสำคัญของอนุสัญญานี้ ประเทศสมาชิกต้องดำเนินมาตรการ เพื่อการห้ามและการขจัดรูปแบบที่เลวร้ายที่สุดของการใช้แรงงานเด็กโดยฉับพลัน ในฐานะเป็นเรื่องเร่งด่วน และคำว่า “เด็ก” หมายถึง บุคคลทั้งปวงที่มีอายุต่ำกว่า 18 ปี ส่วนคำว่า “รูปแบบที่เลวร้ายที่สุดของแรงงานเด็ก” ประกอบด้วย

กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการคุ้มครองเด็กของราชอาณาจักรนอร์เวย์ มีดังนี้

### 1) รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรนอร์เวย์ (Constitution of Norway)

รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรนอร์เวย์ ฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ คือ ฉบับปี ค.ศ. 1814 (พ.ศ. 2357) และมีการแก้ไขเพิ่มเติมใน ปี ค.ศ. 2014 (พ.ศ. 2557) (Norway's Constitution of 1814 with Amendments through 2014) โดยรัฐธรรมนูญฉบับดังกล่าวได้มีการบัญญัติถึงการรับรองและเคารพในสิทธิมนุษยชนเช่นเดียวกับรัฐธรรมนูญของอีกหลายประเทศ ที่รับรองให้กับมนุษย์ทุกคนไม่ว่าจะเป็นผู้ใหญ่หรือเด็ก โดยปรากฏอยู่ในมาตราดังต่อไปนี้

### 9.2.3 ประเทศญี่ปุ่น

ประเทศญี่ปุ่นถือเป็นประเทศในเอเชียที่ให้ความสำคัญกับทรัพยากรบุคคลของชาติที่เป็นเด็ก โดยกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับสิทธิของเด็กนั้นมีอยู่หลายฉบับ อย่างไรก็ตาม กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการคุ้มครองเด็กเป็นการเฉพาะ คือ พระราชบัญญัติสวัสดิการเด็ก (Child Welfare Act, 1947 (พ.ศ. 2490)) ซึ่งมีการแก้ไขเพิ่มเติมหลายครั้ง และพระราชบัญญัติการป้องกันการทารุณกรรมเด็ก (Child Abuse Prevention Act, 2000 (พ.ศ. 2543)) โดยหลักการที่สำคัญของกฎหมายแต่ละฉบับมีดังนี้

### 1) พระราชบัญญัติสวัสดิการเด็ก (Child Welfare Act, 1947 (พ.ศ. 2490))

พระราชบัญญัติสวัสดิการเด็ก (Child Welfare Act, 1947 (พ.ศ. 2490)) กำหนดให้เด็กมีสิทธิที่จะได้รับการเลี้ยงดูอย่างเหมาะสม ด้วยความเอื้อเฟื้อ รั้งประกันในการได้มีชีวิตได้รับสวัสดิการในการส่งเสริมพัฒนาอย่างเท่าเทียมกันให้มีสุขภาพทั้งทางจิตใจและร่างกายที่ดีให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของอนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก (Convention on the Rights of a Child)

พระราชบัญญัติฉบับนี้ได้รับแนวคิดจากรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2540 ซึ่งได้กำหนดหลักการเกี่ยวกับศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ สิทธิ เสรีภาพที่เด็กเยาวชนและบุคคลในครอบครัวพึงได้รับการคุ้มครองจากรัฐตามแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับที่ 9 (พ.ศ. 2545-2549) ซึ่งประเทศไทยเข้าเป็นภาคีในอนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก ค.ศ. 1989 (พ.ศ. 2532) และต้องดำเนินการเพื่อแก้ไขปัญหาการคุ้มครองเด็กที่ยังไม่เหมาะสมกับสภาพสังคมไทยในขณะนั้นตามประกาศคณะปฏิวัติฉบับที่ 132 และ 294

ทั้งนี้ พระราชบัญญัติคุ้มครองเด็ก พ.ศ.

ในขณะที่ประเทศฝรั่งเศสได้มีการพัฒนาเกี่ยวกับการรับรองสิทธิของผู้เยาว์ในทางกฎหมายอย่างเป็นรูปธรรม ซึ่งนำไปสู่การเปิดใจยอมรับแนวคิดในการคุ้มครองเด็กอย่างแพร่หลายในเวลาต่อมา ในด้านของบทบัญญัติกฎหมาย ได้มีการประกาศใช้ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน ค.ศ. 1948 (พ.ศ.2491) ซึ่งให้ความสำคัญและแสดงถึงคุณค่าของความเป็นมนุษย์อย่างเสมอภาค และเด็กในฐานะมนุษย์ซึ่งเป็นปัจเจกชนผู้อ่อนวัย และอ่อนประสบการณ์ จำต้องได้รับความคุ้มครองดูแลจากครอบครัวและสังคมเป็นพิเศษ ซึ่งในระดับของกฎหมายระหว่างประเทศนั้น